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	Образовательная область
	Вид детской 

деятельности
	2 мл.гр.
	Средняя группа
	Старшая группа
	Комненс. группа
	Подгототов. группа
	Итого

	
	
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	5
	170

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	8
	272

	Социально – коммуникативное развитие
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	0,5
	17
	0,5
	17
	1
	34
	0,5
	17
	1
	34
	3,5
	119

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	1,5
	51
	1,5
	51
	2
	68
	0,5
	17
	1,5
	51
	7
	238

	
	Логопедическое 
	
	5
	170
	
	5
	170

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	1
	34
	1
	34
	2
	68
	2
	68
	3
	102
	9
	306

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	2
	68
	10
	340

	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	3
	102
	15
	510

	Итого
	
	10
	340
	10
	340
	13
	325
	16
	544
	14
	476
	63
	2142


Учебный план для группы раннего возраста (2-3 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	экспериментирование с материалами и веществами (песок, вода, тесто и пр.),
	1
	10
	34
	340/5,7

	Социально - коммуникативное
	самообслуживание и действия с бытовыми предметами-орудиями (ложка, совок, лопатка и пр.),
	1
	10
	34
	340/5,7

	
	предметная деятельность

игры с составными и динамическими игрушками;
	1
	10
	34
	340/5,7

	Речевое развитие
	общение с взрослым и совместные игры со сверстниками под руководством взрослого,
	2
	10
	68
	680/11,3

	Художественно – эстетическое развитие
	восприятие смысла музыки
	2
	10
	68
	680/11,3

	
	восприятие сказок, стихов, рассматривание картинок, 
	1
	10
	34
	340/5,7

	Физическое развитие
	Двигательная активность
	2
	10
	68
	680/11,3

	ИТОГО


	7
	10
	10
	340
	3400/56,7


Учебный план для 2 младшей группы (возраста 3-4 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	15
	34
	510/8,5

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	1
	15
	34
	510/8,5

	Социально – коммуникативное развитие
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	0,5
	15
	17
	255/4,25

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	1,5
	15
	51
	765/12,75

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	1
	15
	34
	510/8,5

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	15
	68
	1020/17

	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	15
	102
	1530/25,5

	ИТОГО


	7
	10
	15
	340
	5100/85


Учебный план для средней группы (возраста 4-5 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	20
	34
	680/11,3

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	1
	20
	34
	680/11,3

	Социально - коммуникативное
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	Реализуется в режимных моментах

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	1
	20
	34
	680/11,3

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	2
	20
	68
	1360/22,7

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	20
	68
	1360/22,7

	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	20
	102
	2040/34

	ИТОГО


	7
	10
	20
	340
	6800/113,3


Учебный план для старшей группы (возраста 5-6 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	25
	34
	850/14,2

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	2
	25
	68
	1700/28,3

	Социально - коммуникативное
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	1
	25
	34
	850/14,2

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	2
	25
	68
	1700/28,3

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	2
	25
	68
	1700/28,3

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	25
	68
	1700/28,3

	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	25
	102
	2550/42,5

	ИТОГО


	7
	13
	25
	325
	8125/

135,4


Учебный план для подготовительной группы (возраста 6-7 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	30
	34
	850/14,2

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	3
	30
	102
	3060/51

	Социально - коммуникативное
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	0,5
	30
	17
	510/8,5

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	1,5
	30
	51
	1530/25,5

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	3
	30
	102
	3060/51

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	30
	68
	2040/34



	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	30
	102
	3060/51

	ИТОГО


	7
	14
	30
	476
	14280/

238


Учебный план для старшей группы компенсирующей направленности (возраста 5-6 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	25
	34
	850/14,2

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	2
	25
	68
	1700/28,3

	Социально - коммуникативное
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	0,5
	25
	17
	425/7

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	0,5
	25
	17
	425/7

	
	Логопедическое 
	5
	25
	170
	4250/70,8

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	2
	25
	68
	1700/28,3

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	25
	68
	1700/28,3

	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	25
	102
	2550/42,5

	ИТОГО


	
	16
	25
	544
	13600/

226,7


Учебный план для подготовительной группы компенсирующей направленности

(возраста 6-8 лет)

	Образовательная область
	Вид детской деятельности
	В неделю в содержании НОД
	В учебный год в содержании НОД

	
	
	Количество 
	Объем времени (минут)
	Количество 
	Объем времени мин/ч.

	Познавательное развитие
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал
	1
	30
	34
	1020/17

	
	познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)
	2
	30
	68
	2040/34

	Социально - коммуникативное
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	
	самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице),
	интегрируется со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 



	Речевое развитие
	восприятие художественной литературы и фольклора, 
	0,5
	30
	17
	510/8,5

	
	коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),
	0,5
	30
	17
	510/8,5

	
	Логопедическое 
	5
	30
	170
	4250/70,8

	Художественно – эстетическое развитие
	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 
	2
	30
	68
	2040/34

	
	музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах)
	2
	30
	68
	2040/34

	Физическое развитие
	Двигательное развитие 
	3
	30
	102
	3060/51

	ИТОГО


	
	16
	30
	544
	16320/

272


Пояснительная записка к учебному плану.

Виды детской деятельности

	Направление развития воспитанников
	Ранний возраст
	Дошкольный возраст

	Физическое развитие
	Двигательная активность
	Двигательное развитие 

	Социально - коммуникативное
	- самообслуживание и действия с бытовыми предметами-орудиями (ложка, совок, лопатка и пр.);

- предметная деятельность

игры с составными и динамическими игрушками; 
	игровая, включая сюжетно-ролевую игру, игру с правилами и другие виды игры,

самообслуживание и элементарный бытовой труд (в помещении и на улице), 

	Познавательное развитие
	экспериментирование с материалами и веществами (песок, вода, тесто и пр.),
	конструирование из разного материала, включая конструкторы, модули, бумагу, природный и иной материал

познавательно-исследовательская (исследования объектов окружающего мира и экспериментирования с ними)

	Речевое развитие
	общение с взрослым и совместные игры со сверстниками под руководством взрослого,
	восприятие художественной литературы и фольклора, 

коммуникативная (общение и взаимодействие со взрослыми и сверстниками),

	Художественно – эстетическое развитие
	восприятие смысла музыки, сказок, стихов, рассматривание картинок, 


	изобразительная (рисование, лепка, аппликация), 

музыкальная (восприятие и понимание смысла музыкальных произведений, пение, музыкально-ритмические движения, игры на детских музыкальных инструментах) 


На основании СанПиН 2.4.1.3049-13  максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой половине дня в младшей группе не превышает 30 минут, в средней группе не превышает 40 минут, в старшей - 45 минут и подготовительной - 1,5 часа. В середине времени, отведенного на непрерывную образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки. Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут.

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день. В середине непосредственно образовательной деятельности статического характера проводятся физкультурные минутки.

Для детей раннего возраста от 1,5 до 3 лет длительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности не должна превышать 10 мин. Допускается осуществлять образовательную деятельность в первую и во вторую половину дня (по 8-10 минут). Допускается осуществлять образовательную деятельность на игровой площадке во время прогулки.

Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности для детей от 3 до 4 лет - не более 15 минут, для детей от 4 до 5 лет - не более 20 минут, для детей от 5 до 6 лет - не более 25 минут, а для детей от 6 до 7 лет - не более 30 минут.

Составлен недельный график занятий : 

2-5 лет – 10 занятий (340 занятий в учебный год); 

5-6 лет –  13 занятий (442 занятия в учебный год); 

5-6 лет (компенсирующая группа) – 16 занятий (544 занятия в учебный год)

6-7 лет – 14 занятий (476 занятия в учебный год).

Для детей дошкольного возраста (3-8 лет) целенаправленно интегрировать игровую, включая сюжетно – ролевую игру, игру с правилами и другие виды деятельности и самообслуживание и элементарный бытовой труд (труд в помещении и на улице)  со всеми другими видами деятельности ежедневно во все периоды. 1 занятие по изобразительной деятельности лепку и аппликацию чередовать.

Углубление образовательной задачи по патриотическому воспитанию образовательной области социально – коммуникативное развитие интегрируется в старшем дошкольном возрасте с познавательно – исследовательской деятельностью 1 раз в неделю. 
